DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.052

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira,  21 de Julho de 2023

Página  1

ATOS DO EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
GABINETE DO PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO
MUNICÍPIO DE COREMAS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, convoca os representantes
indicados abaixo, componentes da Secretaria
Municipal de Agricultura, da Secretaria
Municipal de Saúde - Coordenação da
Vigilância Sanitária, dos agricultores e dos
consumidores, para participarem do
Conselho de Inspeção Sanitária, instituído
conforme o disposto na Lei nº 189/2019 e no
Decreto nº 106/2023:

• José Erivan da Silva Junior

• Zoélio Araújo da Silva

• Kaio Cabral Dantas Souza

• Maria Janaina Guedes

• Izaquierbes Batista Ferreira

• Vanduy Vicente Leite

• José Virgulino da Silva

• Gledston Machado Viana

Assim, convocam-se todos para
participarem da reunião para escolha do
Presidente e dos demais membros - titulares
e suplentes, bem como para leituras das leis,
definição do local, dos dias e horários das
reuniões e discussão para produção do
Regimento Interno.

A reunião se realizará no Centro
Cultural Shaolin (Centro de Formação
Educacional e Cultural de Coremas), no
dia 25 de julho de 2023, às 9h30min.

O presente Edital de Convocação está
publicado em locais de grande circulação e
site de Prefeitura Municipal de Coremas-PB.

Coremas-PB, 21 de julho de 2023.

ATOS DAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Nº 06/2023

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 06/2023.
PARTES: Prefeitura Municipal de Coremas,
CNPJ 08.939.936/0001-94, com sede na Rua
Capitão Antônio Leite, nº 65, Centro,
Coremas/PB, e a Empresa: Posto Santa Maria
Combustíveis e Conveniências LTDA, CNPJ
08.932.269/0001-18, com sede na Rua Coronel
Benvenuto Goncalves da Costa, nº 20,
Mangabeira, João Pessoa/PB, CEP 58.055-000
– Preço Registrado para o(s) item(ns): 01 e 02,
no valor de R$ 641.250,00 (seiscentos e
quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais) -
VIGÊNCIA: 13/07/2023 a 13/07/2024. DATA DA
ASSINATURA: 13/07/2023. SIGNATÁRIOS:
pela Prefeitura Municipal de Coremas, Irani
Alexandrino da Silva, prefeito; pela empresa
Posto Santa Maria Combustíveis e
Conveniências LTDA, José Gualberto Filho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2023

Pregão Eletrônico nº 019/2023. Contratante:
Município de Coremas-PB. Contratada:
POSTO SANTA MARIA COMBUSTIVEIS E
CONVENIENCIAS LTDA, CNPJ:
08.932.269/0001-18. Valor total contrato: R$
641.250,00 (seiscentos e quarenta e um mil
duzentos e cinquenta reais), referente aos itens
1 e 2. Objeto: contratação de pessoa jurídica
para prestar o fornecimento parcelado de
gasolina comum, óleo diesel s/500, óleo diesel
s/10, para abastecimento dos veículos em
trânsito na cidade de João Pessoa/PB,
destinado a frota do município de Coremas e os
por força contratual tenha direito ao mesmo,
conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo
do Edital. Fonte de recurso: 1.500.0000
Recursos não Vinculados de Impostos;
1.500.1001 Recursos não Vinculados de
Impostos – MDE; 1.540.0000 Transferências do
FUNDEB - Impostos e Transferências de

                     DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.052

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira,  21 de Julho de 2023

Página  2

Impostos (FUNDEB 30%); 1.500.1002 Recursos
não Vinculados de Impostos – ASPS; Dotação:
QDD/2023, ficando automaticamente
incorporadas as dotações do orçamento anual
(LOA) aprovado por lei para o exercício
seguinte. Vigência do contrato: 13/07/2023
(data da assinatura) até 31/12/2023, podendo
ser prorrogado. Partes: Irani Alexandrino da
Silva (pela contratante) e José Gualberto Filho
(pela contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 152/2023

Pregão Eletrônico: 021/2023 - Contrato:
151/2023 - Contratante: Município de
Coremas/PB, CNPJ 08.936.936/0001-94 -
Contratada: Sucata do Edinho Caminhoes LTDA
(Jefferson Kleber da Silva Costa), CNPJ
13.546.208/0001-52 - Objeto: Contratação de
uma pessoa jurídica para fornecimento de
01(um) motor MWM 4 cilindros usado, em
perfeito estado de conservação, com garantia
mínima de 6(seis) meses, para ser colocado no
veículo: VW/15. 190 EOD E.HD ORE, tipo:
ÔNIBUS; Combustível: Diesel; Ano: 2010;
Modelo: 2011; Placa: MON5F61; Chassi:
9532882W0BR118058; Renavan: 288856970;
Motor: D1A051593, referente ao item 01 – Valor
do Contrato: 34.320,00(trinta e quatro mil
trezentos e vinte reais) - Fonte de recurso:
1.500.0000 Recursos não Vinculados de
Impostos - Dotação: QDD/2023 – Data da
Assinatura: 13/07/2023 – Vigência do Contrato:
13/07/2023 (data da assinatura) até 31/12/2023
- Signatários: Irani Alexandrino da Silva (pela
Contratante) e Jefferson Kleber da Silva Costa
(pela Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 018/2023
Constatada a regularidade dos atos
procedimentais, de acordo com os termos do
relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial
e observado parecer da Assessoria Jurídica,
referente ao Pregão Eletrônico nº 018/2023,
cujo objeto é seleção da proposta mais
vantajosa para registro de preços para futura e

eventual contratação de uma pessoa jurídica
especializada no fornecimento parcelado de
medicamentos básicos e controlados para
atender às necessidades da Farmácia Básica,
CAPS, UBS, SAD e outras unidades e/ou
programas do Município de Coremas/PB,
conforme termo de referência, edital e seus
anexos, o Prefeito do Município de Coremas,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no art. 13, VI
do Decreto 10.024/2019, resolve HOMOLOGAR
o correspondente procedimento licitatório em
favor de: CIRUFARMA COMERCIAL LTDA,
CNPJ 40.787.152/0001-09, cujo valor
adjudicado é R$ 6.450,00, referente aos itens
34, 83 e 126; DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS BACKES LTDA, CNPJ
25.279.552/0001-01, cujo valor adjudicado é R$
2.850,00, referente ao item 32; DROGAFONTE
LTDA, CNPJ 08.778.201/0001-26, cujo valor
adjudicado é R$ 83.340,00, referente aos itens
8, 17, 19, 22, 25, 27, 37, 50, 51, 52, 59, 61, 77,
79, 85, 87, 88, 92, 100, 101, 114, 116, 117, 118,
120, 121, 122, 125, 128, 132 e 142; ENDOMED
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ
70.104.344/0001-26, cujo valor adjudicado é R$
276.137,25, referente aos itens 1, 2, 4, 6, 7, 9,
11, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 24, 26, 28, 30, 31,
36, 38, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 54, 55,
60, 63, 65, 67, 68, 69, 78, 80, 81, 82, 84, 86, 90,
94, 96, 98, 99, 102, 106, 108, 109, 113, 119,
124, 127, 130, 131, 133, 134, 135, 136, 137,
138, 141, 143, 144 e 146; INOVAMED
HOSPITALAR LTDA, CNPJ 12.889.035/0001-
02, cujo valor adjudicado é  R$ 48.513,00,
referente aos itens 3, 10, 23, 35, 39, 53, 58, 62,
73, 74, 75, 76, 93, 103, 104, 105, 107, 115, 123,
139 e 147; MCW PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES, CNPJ 94.389.400/0001-84,
cujo valor adjudicado é R$ 37.837,50, referente
aos itens 12, 29, 33, 56, 91, 110, 111, 112, 145
e 148; MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI,
CNPJ 07.294.636/0001-32, cujo valor
adjudicado é R$ 8.550,00, referente ao item 41;
UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ
07.484.373/0001-24, cujo valor adjudicado é R$
24.519,75, referente aos itens 57, 70, 149 e
150. O valor total homologado é R$ 499.869,00
(quatrocentos e noventa e nove mil oitocentos e
sessenta e nove reais). Fica convocado o
licitante para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,

                     DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.052

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Sexta-feira,  21 de Julho de 2023

Página  3

contados a partir da publicação, assinar a ATA
de registro de preços, bem como o Termo de
Contrato, sob pena das sanções previstas no
Art. 7 da Lei 10.520/02. Publique-se e cumpra-
se.
Coremas-PB, 21 de julho de 2023.

Irani Alexandrino da Silva
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 020/2023
Constatada a regularidade dos atos
procedimentais, de acordo com os termos do
relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial
e observado parecer da Assessoria Jurídica,
referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2023,
cujo objeto é registro de preço visando
contratação de pessoa jurídica para prestar o
fornecimento de fardamento escolar com vista
ao atendimento das necessidades educacionais
da Rede Municipal de Ensino do Município de
Coremas/PB, conforme especificações e
quantidades definidas no termo de referência,
edital e seus anexos, o Prefeito do Município de
Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no
art. 13, VI do Decreto 10.024/2019, resolve
HOMOLOGAR o correspondente procedimento
licitatório em favor de GILVANIRA LOPES
SOUZA LEITE, CNPJ 11.909.659/0001-81, cujo
valor adjudicado é R$ 40.349,34, referente aos
lotes 1, 2 e 3. Fica convocado o licitante para,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a
partir da publicação, assinar a ATA de registro
de preços, bem como o termo de contrato, sob
pena das sanções previstas no Art. 7 da Lei
10.520/02. Publique-se e cumpra-se.
Coremas-PB, 21 de julho de 2023.

Irani Alexandrino da Silva
Prefeito.